
Ano 2 | Nº 712

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 057/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública SALETE JOSÉ DA ROSA, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 15/02/2016 a 14/02/2017 serem gozadas a partir de 

01/02/2018 a 02/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 060/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública LUZIA DAMIANA BARBOSA STRIKER, 30 

(trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 11/01/2017 a 10/01/2018 serem gozadas 

a partir de 02/02/2018 a 03/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 04 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 063/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal EMILIO ANTUNES, 30 (trinta) dias de 

férias referente aos períodos aquisitivos 03/09/2015 a 02/09/2016 para serem gozadas a partir 

de 01/02/2018 a 02/03/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 059/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública CLAIDI DE FREITAS, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo 01/12/2016 a 30/11/2017 serem gozadas a partir de 

01/02/2018 a 02/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 062/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal CELMO LUIZ MARQUES, 30 (trinta) 

dias de férias referente aos períodos aquisitivos 11/04/2016 a 10/04/2017 para serem gozadas 

a partir de 02/02/2018 a 03/03/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 04 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 1/2018

Objeto: Aquisição de 3.000 (três mil) litros de combustível diesel S-10, de acordo com 
as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, 
notadamente o Anexo I, que veicula o Termo de Referência.

Tipo: menor preço

DATA DA ABERTURA DO CERTAME 23/02/2018 -  às 14:00 horas

LOCAL
PLENÁRIO NESTOR HORODENSKI,
LOCALIZADO NO EDIFÍCIO SEDE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

DATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
1 e 2

ATÉ 14:00 HORAS DO DIA 23/02/2018.
MEDIANTE PROTOCOLO Departamento 
de Administração da Câmara Municipal 
de Pitanga.

Preço máximo: R$ 3,32 (três reais e trinta e dois centavos) o litro do combustível, 
totalizando o valor máximo de R$ 9.960,00 (nove mil, novecentos e sessenta reais) da 
presente licitação.

Dotação:
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 Legislativo Municipal
01.031.0101.02.108 Manutenção das Atividades Legislativas 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

3.3.90.30.01.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 
3.3.90.30.01.03 Diesel

Disponibilidade do edital: www.camarapitanga.pr.gov.br

Local para informações
Departamento de Administração da Câmara Municipal de Vereadores de Pitanga 

Rua Visconde de Guarapuava , 311 -  Centro Administrativo 28 de Janeiro 
Pitanga -  PR CEP -  85.200-000 

Fone : 42-3646-3443
e-mail: camara@camarapitanga.pr.gov.br





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 058/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EVA MARTA DA LUZ, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo 22/02/2016 a 21/02/2017 serem gozadas a partir de 

09/02/2018 a 10/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 11 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 061/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EDINA DEIZIANE CORREIA, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 21/02/2017 a 20/02/2018 serem gozadas a partir de 

02/02/2018 a 03/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 04 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 064/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal PAULO SÉRGIO BUREY, 10 (dez) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 01/12/2016 a 30/11/2017 para serem gozadas a 

partir de 05/02/2018 a 14/02/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 065/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública REGIANE MARIA DA SILVEIRA, 15 (quinze) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 31/01/2017 a 30/01/2018 para serem gozadas a 

partir de 01/02/2018 a 15/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 16 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 068/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público MARIOSNEI IAGLA, Licença Especial pelo 

período de (03) três meses, referente ao período aquisitivo de 21/04/2008 a 20/04/2013, a 

partir de 05/02/2018 a 04/05/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 05 de maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 071/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear o Sr.CARLOS ALFREDO DE OLIVEIRA NUNES, portador do RG n.º 

10.978.512-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º079.096.119-94, no cargo em Comissão 

de CHEFE DE DIVISÃO da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

Palmital, com remuneração salarial CC 3. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 066/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública DORIANE SAWCZUK SIMIANO, Licença 
Especial pelo período de (06) seis meses, referente aos períodos aquisitivos de 07/02/2004 
a 06/02/2009 e 07/02/2009 a 06/02/2014, a partir de 20/02/2018 a 17/08/2018, em 

conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 18 de agosto de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 069/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOEL MACHADO COELHO, Licença Especial 
pelo período de (03) três meses, referente ao período aquisitivo de 03/09/2010 a 02/09/2015, 
a partir de 19/02/2018 a 18/05/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 

– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 19 de maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 072/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal DILAMAR JOSÉ RODRIGUES DA 
SILVA, 15 (quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo 09/08/2016 a 08/08/2017para 

serem gozadas a partir de 05/02/2018 a 19/02/2018, conforme autorização da Secretária de 

Saúde e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 20 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 067/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública CECILIA ZAIATZ, Licença Especial pelo 

período de (03) três meses, referente ao período aquisitivo de 06/10/2004 a 06/10/2009, a 

partir de 05/02/2018 a 04/05/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 05 de maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 070/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar o servidor público municipal Sr.CARLOS ALFREDO DE OLIVEIRA 
NUNES, portador do RG n.º 10.978.512-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º
079.096.119-94, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DE SEÇÃO da Secretaria 

Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Palmital. 

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos na data de 30/01/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Exonera Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 073/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública SANDRA MARA DOS SANTOS MAKUCHO, 
30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 20/07/2015 a 19/07/2016 serem 

gozadas a partir de 01/02/2018 a 02/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde 

e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 074/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal THIAGO LINTESMAIER, 30 (trinta) 

dias de férias referente aos períodos aquisitivos 01/12/2016 a 30/11/2017 para serem gozadas 

a partir de 01/02/2018 a 02/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de 

acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 077/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública DANIELI CRISTINA DOS PASSOS, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 31/01/2017 a 30/01/2018 a serem gozadas a 

partir de 05/02/2018 a 06/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo 

com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 07 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 080/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ROSA DA APARECIDA RODRIGUES 
BOBALO, 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 20/07/2015 a 19/07/2016 

para serem gozadas a partir de 05/02/2018 a 06/03/2018, conforme autorização da Secretária 

de Saúde e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 07 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 075/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública MARIA EDILENE SWIRKOWSKI, 15 (quinze) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 07/02/2015 a 06/02/2016 serem gozadas a partir 

de 07/02/2018 a 21/02/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo com 

os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 22 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 078/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública IVONEIDE MARIA ZAPATOSKI, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 04/04/2016 a 03/04/2017 a serem gozadas a partir 

de 01/02/2018 a 02/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo com 

os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 081/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública BERENICE MATULLE LOPES, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 01/07/2016 a 30/06/2017 para serem gozadas a partir 

de 19/02/2018 a 20/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo com 

os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 21 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 076/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública NEURACY PANIZZON MACHADO, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 01/07/2012 a 30/06/2013 a serem gozadas a 

partir de 14/02/2018 a 15/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo 

com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 16 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 079/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública KAREN CALDAS MACHADO, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 01/12/2016 a 30/11/2017 a serem gozadas a partir 

de 05/02/2018 a 06/03/2018, conforme autorização da Secretária de Saúde e de acordo com 

os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 07 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 082/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal VANDERLEI MARTINS DE 
OLIVEIRA, 10 (dez) dias de férias referente ao período aquisitivo 01/02/2017 a 31/01/2018 

para serem gozadas a partir de 05/02/2018 a 14/02/2018, conforme autorização da Secretária 

de Saúde e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 083/2018 

 

 

 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Gratificação de 30% (trinta por cento) em Regime de Tempo 

Integral de Dedicação Exclusiva - TIDE, a Servidora Pública Municipal EDLAINE DA SILVA 
GAZOLA, portadora do RG nº 9.297.328-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.º 

047.372.699-80. 

Art. 2º - Revogada ás disposições em contrário esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Gratificação à Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

1 2 ABSORVENTE HIGIÊNICO 
COM ABAS NORMAL COM 08 
UNIDADES   

MULHER 
ATIVA 

UND 120,00 2,20 264,00 

1 22 BANDEJA DE PLÁSTICO 
PARA SERVIR    

SANTANA UND 4,00 15,20 60,80 

1 30 CAIXA ORGANIZADORA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 10 LT    

MARBEL UND 30,00 18,20 546,00 

1 32 CAIXA ORGANIZADORA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 5 LT   

MARBEL UND 30,00 13,20 396,00 

1 37 COADOR PLÁSTICO PARA 
CAFÉ   

MARBEL UND 6,00 2,50 15,00 

1 38 COLHER DE SOPA EM AÇO 
COM CABO PLÁSTICO   

SIMONAGGI
O 

UND 136,00 1,90 258,40 

1 39 COLHER DE SOPA INOX  MARTINAZZ
O 

UND 100,00 1,99 199,00 

1 41 COLHER PARA CAFÉ EM 
AÇO COM CABO PLÁSTICO  

MARTINAZZ
O 

UND 36,00 1,60 57,60 

1 55 DETERGENTE PARA PISOS 5 
LITROS   

LILY GL 500,00 12,30 6.150,00 

1 84 GARRAFA TÉRMICA 5 
LITROS COM TORNEIRA   

ALADDIN UND 5,00 106,50 532,50 

1 93 LIMPA FORNO 200 ML   DIABO 
VERDE 

UND 40,00 8,60 344,00 

1 99 LOÇÃO HIDRATANTE 
INFANTIL 200 ML   

BEBE VIDA UND 10,00 13,54 135,40 

1 120 PANO DE CHÃO 
ATOALHADO    

XADREZ UND 294,00 5,99 1.761,06 

1 126 PASTA ROSA 500 GR  CRISTAL 
ROSA 

UND 40,00 5,20 208,00 

1 139 REMOVEDOR DE SUJEIRAS 
LIQUIDO 1 LITRO   

REMOVEX LT 86,00 5,20 447,20 

1 140 RODO DE ALUMÍNIO COM 
BORRACHA 60 CM    

UNIÃO UND 24,00 28,70 688,80 

1 156 SACOLA DE PLASTICO 
RECICLADO 50X60 - UND   

CENTER 
PLAST 

UND 5.000,00 0,15 750,00 

1 162 TALCO INFANTIL 
DERMATOLOGICAMENTE 
TESTADO 200 GR   

TRA LA LA UND 100,00 14,89 1.489,00 

1 171 VENENO PARA FORMIGAS 
GRANULADO 500 GR   

LANDREX UND 30,00 6,99 209,70 

1 173 XICARA PARA CAFEZINHO  CRYSTAL UND 70,00 3,20 224,00 

TOTAL R$15.956,46
ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPE 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 9 AROMATIZADOR DE 
AMBIENTES 360ML   

ULTRA 
FRESH 

UND 100,00 6,95 695,00 

1 11 BACIA DE PLÁSTICO 20 
LITROS   

ARQPLAST UND 5,00 9,00 45,00 

1 19 BALDE PLÁSTICO PEDREIRO 
REFORÇADO COM ENCAIXE 
PARA MÃOS 12 LITROS    

ARQPLAST UND 85,00 5,05 429,25 

1 23 BANHEIRA INFANTIL EM 
CORES DIVERSAS   

PLASUTIL UND 15,00 18,00 270,00 

1 28 BOTA DE BORRACHA 
BRANCA CANO LONGO EM 

VULCABRA
S 

UND 30,00 33,60 1.008,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

EMBALAGE
NS 

0 

1 172 XICARA PARA CAFÉ 
TRANSPARENTE 240 ML   

HWEATON UND 50,00 5,30 265,00 

TOTAL R$18.228,50
PARANA FOODS COMERCIO EIRELI - EPP
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 3 AGUA SANITARIA 5 LT 1° 
QUALIDADE   

BELLADON
A 

UND 1.180,00 6,00 7.080,00 

1 4 ÁLCOOL  LÍQUIDO 92,8° -
1LITRO   

ITAJA UND 598,00 4,60 2.750,80 

1 47 CREME DENTAL COM FLUOR 
90GR   

FREE DENT UND 150,00 1,30 195,00 

1 48 CREME DENTAL INFANTIL 
SEM FLÚOR ATIVO 50 GR   

ALEGRINH
O 

UND 50,00 3,28 164,00 

1 50 DESENGORDURANTE 500 ML  BELLADON
A 

UND 300,00 2,00 600,00 

1 54 DETERGENTE LÍQUIDO 
CONCENTRADO 
GLICERINADO 
ANTIBACTERIANO 500 ML 
COM ALTO PODER DE 
LIMPEZA, INDICADO PARA 
LAVAGEM DE LOUÇAS.   

BELLADON
A 

UND 1.974,00 1,18 2.329,32 

1 57 ESCOVA DE LAVAR ROUPA 
DE MADEIRA   

DESAFIO UND 85,00 1,99 169,15 

1 94 LIMPA VIDROS COM 
PULVERIZADOR 500 ML    

BELLADON
A 

UND 164,00 5,35 877,40 

1 108 MULTIUSO LIMPEZA 
PESADA 5 LITROS   

BELLADON
A 

UND 100,00 26,00 2.600,00 

1 121 PANO DE PRATO BRANCO 
46X68 CM 100% ALGODÃO   

GABELLEI UND 241,00 2,69 648,29 

1 123 PAPEL HIGIENICO BRANCO 
FARDO COM 64 ROLOS DE 
30 METROS CADA   

GUIPEL FAR
DO 

1.462,00 24,29 35.511,98 

1 124 PAPEL TOALHA DE COZINHA 
COM DOIS ROLOS COM 60 
FLS   

SORELA PCT 408,00 2,90 1.183,20 

1 125 PAPEL TOALHA 
INTERFOLHAS BRANCO 
DUAS DOBRAS 23X20 CM 
COM 1000 FLS   

GUIPEL PCT 688,00 5,64 3.880,32 

1 137 PRODUTO DE LIMPEZA 
MULTI USO PARA COZINHA 
500ML   

BELLADON
A 

UND 500,00 2,10 1.050,00 

1 144 RODO DE ESPUMA GRANDE 
SIMPLES 37X8 CM    

LOCATELLI UND 502,00 5,90 2.961,80 

1 168 VASSOURA COM CERDAS 
DE NYLON   

LOCATELLI UND 661,00 5,18 3.423,98 

TOTAL R$65.425,24
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 12 BACIA DE PLÁSTICO 30 
LITROS   

FORMPLAS
T 

UND 5,00 8,15 40,75 

1 13 BACIA DE PLÁSTICO RISCHIOTO UND 10,00 8,54 85,40 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 084/2018 

 

 

 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Gratificação de 20% (vinte por cento) em Regime de Tempo 

Integral de Dedicação Exclusiva - TIDE, a Servidora Pública Municipal FLAVIA CRISTINA 
KNAPP, portadora do RG nº 30.318.722-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.º 223.876.648-

09. 

Art. 2º - Revogada ás disposições em contrário esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Gratificação à Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

DIVERSAS NUMERAÇÕES  
1 29 BULE HOTEL C/ TAMPA 

ALUMÍNIO -  Nº 7 - 3 LITROS  
DOCESAR UND 3,00 33,60 100,80 

1 34 CHALEIRA DE ALUMÍNIO 5 
LITROS REFORÇADA   

DOCESAR UND 7,00 39,00 273,00 

1 51 DESENTUPIDOR DE VASO 
SANITÁRIO   

ECOO UND 50,00 4,70 235,00 

1 52 DESINFETANTE - 2 LITROS  BRAVO UND 1.610,00 3,25 5.232,50 
1 56 DISPENSER PARA PAPEL 

TOALHA INTERFOLHA 
BRANCO 2/3  DIMENSÕES: 
30 CM ALTURA X 23 CM 
LARGURA X 13 CM 
PROFUNDIDADE  

ECOO UND 49,00 22,00 1.078,00 

1 62 ESPONJA DE LOUÇA COM 
ABRASIVO DE ALTA 
QUALIDADE PCT COM 4 
UNIDADES   

BRILHEX PCT 1.579,00 2,00 3.158,00 

1 63 ESPONJA PARA BANHO   ECOO UND 30,00 1,20 36,00 
1 69 FRALDA DE PANO DUPLA 

COM BAINHA EM DIVERSAS 
ESTAMPAS 70X70 
100%ALGODÃO   

CR UND 100,00 16,00 1.600,00 

1 73 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO P COM 36 
UNIDADES   

DESCARPA
CK 

PCT 250,00 16,50 4.125,00 

1 75 FRASCO PARA SABONETE 
LIQUIDO DE 250 ML   

ECOO UND 5,00 4,00 20,00 

1 77 GARFO DE MESA INOX   MINOX UND 200,00 2,50 500,00 
1 78 GARRAFA TÉRMICA 1,5 

LITROS   
INVICTA UND 20,00 44,79 895,80 

1 86 GUARDANAPO EM PAPEL 
BRANCO MEDINDO 23,5X25 
CM PCT COM 50 UNIDADES  

DALLAS PCT 905,00 1,17 1.058,85 

1 88 ISQUEIRO - UND  BIC UND 85,00 3,00 255,00 
1 95 LIXEIRA EM PLÁSTICO 

REFORÇADO COM TAMPA E 
PEDAL 30 LITROS   

PLASUTIL UND 30,00 33,60 1.008,00 

1 97 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 100 LITROS   

ARQPALST UND 127,00 44,80 5.689,60 

1 98 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 30 LITROS   

ARQPLAST UND 165,00 12,00 1.980,00 

1 100 LUSTRA-MÓVEIS 200ML 
COMPONENTES CERAS 
NATURAIS, AROMA 
LAVANDA, APLICAÇÃO 
MÓVEIS E SUPERFÍCIES  

GIOCA UND 135,00 2,80 378,00 

1 101 LUVAS EMBORRACHADAS 
TAMANHO G   

DANY UND 190,00 2,50 475,00 

1 105 MAMADEIRA INFANTIL DE 
250 ML DE PP E BICO DE 
SILICONE   

MURANO UND 50,00 10,00 500,00 

1 109 PÁ PLÁSTICA PARA LIXO 
CABO LONGO 60 CM   

ECOO UND 107,00 5,60 599,20 

1 117 PANELAS DE ALUMINIO 10 
LITROS   

DOCESAR UND 5,00 49,00 245,00 

1 122 PAPEL ALUMINIO 7,5X45 CM 
ROLO   

BILL ROL
O 

50,00 8,00 400,00 

1 136 PRENDEDOR DE ROUPA DE 
PLÁSTICO COM 12 

PRENDECO PCT 120,00 1,80 216,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

REFORÇADO 15 LITROS  
1 14 BACIA DE PLÁSTICO 

RESISTENTE 
RETOMOLDADA 1,5 LT 
BRANCA   

KM 
PLASTICOS

UND 30,00 1,80 54,00 

1 15 BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 
RETOMOLDADA 3 LT 
BRANCA   

PLASMARK UND 30,00 3,03 90,90 

1 16 BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE 
RETOMOLDADA 5 LT 
BRANCA   

PLASMARK UND 30,00 3,02 90,60 

1 20 BALDE PLÁSTICO 
REFORÇADO 15 LITROS   

FORMPLAS
T 

UND 5,00 7,57 37,85 

1 21 BALDE PLÁSTICO 
REFORÇADO COM ENCAIXE 
PARA MÃOS 12 LITROS   

IMPLAST UND 216,00 5,60 1.209,60 

1 31 CAIXA ORGANIZADORA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 15 LT   

RISCHIOTO UND 30,00 18,36 550,80 

1 40 COLHER GRANDE DE INOX -
UND   

SIMONAGGI
O 

UND 20,00 4,20 84,00 

1 65 FACA DE CARNE EM AÇO 8 
POLEGADAS   

SIMONAGGI
O 

UND 16,00 8,80 140,80 

1 66 FACA DE MESA - SERRINHA 
- INOX   

SIMONAGGI
O 

UND 200,00 1,70 340,00 

1 67 FACA DE MESA EM INOX 
COM CABO PLÁSTICO   

SIMONAGGI
O 

UND 36,00 1,82 65,52 

1 71 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO G COM 84 
UNIDADES   

DR. 
FRALDINHA

UND 300,00 41,90 12.570,00 

1 76 FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO 
N°3 DE 1° QUALIDADE   

PANELUX UND 5,00 20,00 100,00 

1 79 GARRAFA TERMICA 1,8 
LITROS   

ALADIN UND 14,00 55,00 770,00 

1 80 GARRAFA TÉRMICA 2 
LITROS   

INVICTA UND 20,00 37,94 758,80 

1 81 GARRAFA TERMICA 3 
LITROS   

INVICTA UND 24,00 36,01 864,24 

1 82 GARRAFA TÉRMICA 3,5 
LITROS   

INVICTA UND 10,00 30,40 304,00 

1 83 GARRAFA TÉRMICA 5 
LITROS   

INVICTA UND 12,00 30,00 360,00 

1 85 GARRAFA TÉRMICA 
GELADA 3 LITROS 
GARRAFÃO TÉRMICO 
GELADO.  

UNITERM LT 20,00 35,84 716,80 

1 90 JARRA PLÁSTICA 2 LITROS  IMPLAST UND 10,00 6,14 61,40 
1 91 JOGO DE TALHERES EM 

INOX 3 PEÇAS, 1 COLHER, 1 
FACA E 1 GARFO   

SIMONAGGI
O 

JOG
O 

200,00 7,00 1.400,00 

1 96 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA E 
PEDAL 50 LITROS   

PLASUTIL UND 30,00 64,00 1.920,00 

1 111 PANELA DE ALUMÍNIO N° 4 
DE 1° QUALIDADE   

MEGAALUM
INIO 

UND 5,00 26,88 134,40 

1 112 PANELA DE ALUMÍNIO N°1 
DE 1° QUALIDADE   

MEGAALUM
INIO 

UND 5,00 15,47 77,35 

1 113 PANELA DE ALUMÍNIO N°2 
DE 1° QUALIDADE    

MEGAALUM UND 5,00 17,99 89,95 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO o Procedimento Licitatório Nº 007/2018   , elaborado pela Modalidade de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL(PR) DURANTE O 
EXERCICIO DE 2018.”, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, Menor Preço por 

Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e 

Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 

 MIRELY GODOI COUTINHO MEI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 18 BALÃO EM DIVERSAS 
CORES PCT COM 50 
UNIDADES   

HAPPY DAY PCT 50 
SORTIDO

PCT 550,00 4,55 2.502,50 

1 24 BARBANTE Nº 06 CRU -
ROLO   

SAO 
FRANCISCO 

Nº 6 ROLO ROL
O 

50,00 8,50 425,00 

1 35 CHINELO VÁRIAS 
NUMERAÇÕES EM 
DIVERSAS CORES    

IPANEMA CORES E 
NUMERO
S

UND 60,00 10,50 630,00 

1 104 MAMADEIRA 240 ML EM 
POLIPROPILENO   

MAMITA 240ML UND 100,00 8,50 850,00 

1 160 SHAMPOO PARA CABELOS 
NORMAIS 325 ML   

SUAVE CABELOS 
NORMAIS

UND 120,00 5,25 630,00 

TOTAL R$5.037,50 
DANIEL PADILHA DE JESUS ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 26 BOBINA DE SACO PLÁSTICO 
PICOTADA TRANSP. 3 LT 23 
CM X 35 CM C/ 1000    

arteplas ROL
O 

50,00 20,70 1.035,00 

1 106 MANGUEIRA FLEX PARA 
JARDIM DE 30 METROS COM 
ENGATE E ESGUICHO   

sunflex 
mangueiras 

MT 2,00 53,90 107,80 

1 110 PALITO DE DENTE COM 200 
UNIDADES   

gaboardi CX 100,00 0,78 78,00 

1 115 PANELA DE PRESSÃO 3 LT  pratic casa UND 5,00 36,90 184,50 

TOTAL R$1.405,30 
DUBENA SUPERMERCADOS EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 1 ABSORVENTE 
DESCARTÁVEL APÓS- 
PARTO COM 15 UNIDADES   

PETALUS UND 100,00 12,20 1.220,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

UNIDADES  
1 141 RODO DE BORRACHA 

EXTRA GRANDE C/ ASTE DE 
FERRO 60 CM    

ECOO UND 591,00 10,35 6.116,85 

1 142 RODO DE BORRACHA 
GRANDE 40 CM    

ECOO UND 52,00 7,50 390,00 

1 143 RODO DE ESPUMA GRANDE 
COM ABRASIVO 37X8 CM    

ECOO UND 874,00 8,70 7.603,80 

1 148 SABONETE EM BARRA 90 
GR GLICERINADO   

NIPS UND 330,00 2,00 660,00 

1 149 SABONETE LIQUIDO 
CREMOSO 5 LT   

BELL GL 348,00 16,75 5.829,00 

1 150 SABONETEIRA LÍQUIDA DE 
PAREDE EM PLÁSTICO ABS 
BRANCA   ACOMPANHA 
DOIS PARAFUSOS COM 
DUAS BUCHAS PARA 
FIXAÇÃO, CAPACIDADE DO 
RESERVATÓRIO 800 ML   

ECOO UND 54,00 21,00 1.134,00 

1 151 SACO DE LIXO REFORÇADO 
100 LITROS 75X1,5 MT ROLO 
COM 15 UNIDADES    

ECOO ROL
O 

796,00 5,00 3.980,00 

1 152 SACO DE LIXO REFORÇADO 
15 LITROS 39X58 CM ROLO 
COM 60 UNIDADES   

ECOO ROL
O 

587,00 4,00 2.348,00 

1 153 SACO DE LIXO REFORÇADO 
30 LITROS 59X62 CM ROLO 
COM 30 UNIDADES   

ECOO ROL
O 

763,00 3,30 2.517,90 

1 154 SACO DE LIXO REFORÇADO 
50 LITROS 63X80 CM ROLO 
COM 30 UNIDADES   

ECOO ROL
O 

629,00 4,80 3.019,20 

1 158 SAPONÁCEO CREMOSO 300 
ML   

CLASS UND 572,00 2,30 1.315,60 

1 169 VASSOURA DE PALHA  COLONIAL UND 152,00 14,50 2.204,00 

TOTAL R$ 
69.624,35 

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 10 BABADOR INFANTIL 100% 
ALGODÃO   

BABETY UND 15,00 10,10 151,50 

1 17 BACIA PLÁSTICA PARA 
CARNE 50 LITROS 1° 
QUALIDADE   

PLASNEW UND 6,00 37,00 222,00 

1 25 BICO DE SILICONE PARA 
MAMADEIRA   

POLY UND 50,00 3,90 195,00 

1 27 BOBINA DE SACO PLÁSTICO 
PICOTADA TRANSPARENTE 
5 LTS COM 1000 UNIDADES  

MEGAMIL ROL
O 

60,00 25,00 1.500,00 

1 72 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO M COM 96 
UNIDADES    

PANTER 
BABY 

PCT 300,00 39,20 11.760,00 

1 74 FRALDA RECÉM NASCIDO 
PCT COM 54 UNIDADES   

MILI PCT 50,00 47,00 2.350,00 

1 118 PANELAS DE ALUMINIO 5 
LITROS   

ALIANÇA UND 5,00 29,00 145,00 

1 119 PANELAS DE ALUMINIO 8 
LITROS   

ALIANÇA UND 5,00 38,00 190,00 

1 138 RABICO  KIT NEW UND 200,00 0,25 50,00 
1 157 SACOLA PLÁSTICA 20X30  JC UND 35.000,0 0,04 1.400,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

INIO 
1 114 PANELA DE ALUMÍNIO N°3 

DE 1° QUALIDADE   
MEGAALUM
INIO 

UND 5,00 19,69 98,45 

1 116 PANELA DE PRESSÃO EM 
INOX CAPACIDADE DE 4,5 
LITROS   

MEGALUMI
NIO 

UND 3,00 44,70 134,10 

1 127 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE REDONDO 1 
LITRO   

IMPLAST POT
E 

30,00 2,90 87,00 

1 128 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE REDONDO 10 
LITROS   

IMPLAST POT
E 

30,00 12,90 387,00 

1 129 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE REDONDO 500 
ML    

PRATICSUP
ORTE 

POT
E 

30,00 3,10 93,00 

1 130 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE REDONDO COM 
TAMPA 5 LITROS   

SANTANA POT
E 

30,00 10,99 329,70 

1 131 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETANGULAR 
1 LITRO   

SANTANA POT
E 

30,00 4,99 149,70 

1 132 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETANGULAR 
10 LITROS   

RISCHIOTO POT
E 

30,00 18,36 550,80 

1 133 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETANGULAR 
5 LITROS   

RISCHIOTO POT
E 

30,00 12,69 380,70 

1 134 POTE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETANGULAR 
500 ML   

SANTANA POT
E 

30,00 2,60 78,00 

1 135 PRATO FUNDO DE VIDRO 
TEMPERADO   

NADIRFIGU
EIREDO 

UND 230,00 4,69 1.078,70 

1 163 TOALHA DE BANHO 75% 
ALGODÃO E 25 % LIOCEL - 
76 X 150 CM VARIAS CORES  

D. LIMA UND 20,00 14,00 280,00 

1 164 TOALHA DE BANHO 
BRANCA 100% ALGODÃO 
MEDIDAS: 1,40 X 0,80 M. 90% 
ALGODÃO E 10% POLIÉSTER 

D. LIMA UND 30,00 16,00 480,00 

1 165 TOALHA DE ROSTO 50 x 75 
CM 95 ALGODÃO E 5 % 
POLIESTER  

D. LIMA UND 155,00 6,30 976,50 

1 166 TOALHA DE ROSTO BRANCA 
100% ALGODÃO   

D. LIMA UND 80,00 5,08 406,40 

TOTAL R$28.427,21
Tres Folhas Mercantil Ltda ME  
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 5 ÁLCOOL GEL 62,4% 500 ML  Flops  UND 432,00 4,30 1.857,60 
1 6 ALGODÃO HIDROFILO 500 

GR   
Nathalya  ROL

O 
80,00 11,86 948,80 

1 7 ALVEJANTE 1 LITRO  Q Boa  UND 10,00 2,92 29,20 
1 8 AMACIANTE DE ROUPAS 2 

LITROS   
Flops  UND 312,00 3,35 1.045,20 

1 33 CERA LIQUIDA VERMELHA 
900 ML   

Polylar  UND 50,00 3,55 177,50 

1 36 COADOR PARA CAFÉ DE 
PANO - UND   

Galitos  UND 100,00 1,08 108,00 

1 42 CONDICIONADOR INFANTIL Enlace  UND 100,00 6,37 637,00 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

200 ML  
1 43 COPO DE VIDRO 200 ML  NF VIDR

O 
180,00 1,03 185,40 

1 44 CORDA PARA VARAL  Poli Corda    UND 30,00 1,51 45,30 
1 45 CORTADOR DE UNHA DE 

METAL TAM. PEQUENO   
Rio Tijucas  UND 56,00 1,72 96,32 

1 46 COTONETES C/HASTES 
FLEXÍVEIS C/75 UNID   

Cotonela  UND 230,00 1,74 400,20 

1 49 CREME PARA CABELO 
TODOS OS TIPOS DE 
CABELO EMBALAGEM 1KG  

Innove  POT
E 

150,00 5,92 888,00 

1 53 DESODORANTE ROLL-ON 
ANTITRANSPIRANTE 50 ML  

Corpo a 
Corpo  

UND 20,00 5,62 112,40 

1 58 ESCOVA DENTAL ADULTO 
COM CERDAS MACIAS    

Medfio  UND 75,00 0,66 49,50 

1 59 ESCOVA DENTAL INFANTIL 
COM CERDAS MACIAS   

Medfio  UND 75,00 0,60 45,00 

1 60 ESCOVA PARA VASO 
SANITÁRIO    

Elite  UND 28,00 3,07 85,96 

1 61 ESPONJA DE AÇO 60 GR 
PACOTE COM 8 UNIDADES   

Assolan  PCT 1.280,00 1,33 1.702,40 

1 64 ESPONJA PARA LIMPEZA 
PESADA DE AÇO INOX 100% 
RECICLÁVEL.  

Esfrebom  PCT 200,00 1,29 258,00 

1 68 FLANELA DE ALGODÃO 
AMARELA PARA LIMPEZA 
EM GERAL 34X50 CM    

Martim 
Panos 

UND 691,00 1,30 898,30 

1 70 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO EG COM 72 
UNIDADES    

Cahe Baby  UND 300,00 40,20 12.060,00 

1 87 INSETICIDA PARA ELIMINAR 
MOSQUITO EM PASTILHA    

Elet Straik  UND 45,00 2,02 90,90 

1 92 LENÇO UMEDECIDO REFIL 
COM 70 UNIDADES   

Use It  UND 100,00 1,81 181,00 

1 103 LUVAS EMBORRACHADAS 
TAMANHO P   

Danny  PAR 204,00 2,48 505,92 

1 107 MULTI INSETICIDA PARA 
ELIMINAR MOSQUITOS 270 
ML (INCLUSIVE MOSQUITO 
DA DENGUE) PERNILONGO, 
MURIÇOCA, CARAPANA, 
MOSCA, BARATA, ARANHA 
E PULGA COM SUA 
EXCLUSIVA FORMULA 
INSETICIDA A BASE DE 
ÁGUA.  

Straik  UND 48,00 6,39 306,72 

1 145 SABÃO EM BARRA COM 5 
UNIDADES    

Zavaski  PCT 467,00 4,23 1.975,41 

1 146 SABÃO EM PÓ 1 KG  Breeze  PCT 2.686,00 3,58 9.615,88 
1 147 SABONETE 90 GR  Flowers UND 266,00 0,94 250,04 
1 155 SACO VAZIO - ALGODÃO-

BRANCO   
Martim 
Panos  

UND 700,00 2,41 1.687,00 

1 159 SHAMPOO INFANTIL SEM 
LAGRIMAS PARA TODOS OS 
TIPOS DE CABELO 400ML   

Palmolive  UND 150,00 10,57 1.585,50 

1 161 SODA LÍQUIDA 1 LITRO  Soda Dez  UND 60,00 8,99 539,40 
1 167 TOUCA DESCARTÁVEL DE 

TNT PACOTE C/ 100   
Anadona  UND 100,00 6,42 642,00 

1 170 VENENO GRANULADO PARA 
RATO 25 GRS   

Ratcid  UND 70,00 0,45 31,50 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

TOTAL 
R$39.041,35

Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 

município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 

licitatório. Perfazendo assim um total global do pregão R$ 243.145,91 (Duzentos e Quarenta e Três Mil 
Cento e Quarenta e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos)

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Palmital-PR, 05 de Fevereiro de 2018. 

Noemi de lima Moreira 

Pregoeira 

 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 006/2018 

Procedimento Licitatório nº 010/2018 
 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes 
especificações: 
 
“OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E MATERIAIS 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PARA O ANO LETIVO 
DE 2018. 

DATA DE ABERTURA: 21 de Fevereiro 2018 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

VALOR TOTAL: R$ 70.350,32 (Setenta Mil, Trezentos e Cinquenta Reais e Trinta e Dois 
Centavos). 
 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, também 
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion 
nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no 
horário de expediente. 

         Palmital-PR, 05 Fevereiro de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

PI
TA

NG
A 

AV
IS

O 
DE

 L
IC

IT
AÇ

ÃO
 - 

PR
EG

ÃO
 PR

ES
EN

CI
AL

 N
º 0

3/2
01

8 
Ob

jet
o: 

Re
gis

tro
 d

e 
Pr

eç
o 

pa
ra 

aq
uis

içã
o 

de
 u

nif
or

me
s 

em
 a

ten
dim

en
to 

a 
Se

cre
tar

ia 
M

un
ici

pa
l d

e 
De

se
nv

olv
im

en
to 

So
cia

l. 
 
Ab

ert
ura

 d
as

 p
rop

os
tas

 a
s 

09
:00

 h
or

as
, d

o 
dia

 2
0 

de
 fe

ve
rei

ro
 d

e 2
01

8, 
tip

o 
me

no
r p

reç
o 

po
r i

tem
. L

oc
al 

Pr
efe

itu
ra 

M
un

ici
pa

l 
de

 
Pit

an
ga

. 
Ed

ita
l 

dis
po

nív
el 

pe
lo 

sit
e: 

ww
w.

pit
an

ga
.pr

.go
v.b

r. 
Pit

an
ga

, 0
2 

de
 fe

ve
rei

ro 
de

 2
01

7. 
M

arc
io 

A.
 B

ec
he

r –
 

Pr
eg

oe
iro

.   
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  
    

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

PI
TA

NG
A 

RE
AV

IS
O 

DE
 L

IC
IT

AÇ
ÃO

 - 
PR

EG
ÃO

 P
RE

SE
NC

IA
L 

Nº
 11

5/2
01

7 
Ob

jet
o: 

Re
gis

tro
 d

e 
pr

eç
o 

pa
ra 

Fo
tos

 d
e 

do
cu

me
nta

çã
o 

em
 a

ten
di

me
nto

 a
 

Se
cre

tar
ia 

M
un

ici
pa

l d
e 

De
se

nv
ol

vi
me

nt
o 

So
cia

l. 
Ab

er
tur

a 
da

s 
pr

op
os

tas
 a

s 
09

:00
 h

or
as

, d
o 

dia
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
18

, t
ipo

 m
en

or
 p

reç
o 

po
r i

tem
. L

oc
al 

Pr
efe

itu
ra 

M
un

ici
pa

l 
de

 
Pi

tan
ga

. 
Ed

ita
l 

dis
po

nív
el 

pe
lo 

sit
e: 

ww
w.

pit
an

ga
.pr

.go
v.b

r. 
05

/02
/2

01
8. 

M
arc

io 
A.

 B
ec

he
r –

 P
re

go
eir

o. 
 

    

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

PI
TA

NG
A 

AV
IS

O 
DE

 L
IC

IT
AÇ

ÃO
 - 

PR
EG

ÃO
 PR

ES
EN

CI
AL

 N
º 0

4/2
01

8 
Ob

jet
o: 

Co
ntr

ata
çã

o 
de

 em
pre

sa
 pa

ra 
rea

liz
ar 

se
gu

ro
 de

 ve
ícu

los
.  A

be
rtu

ra 
da

s 
pro

po
sta

s a
s 1

5:0
0 h

ora
s, 

do
 di

a 2
0 d

e f
ev

ere
iro

 de
 20

18
, t

ipo
 m

en
or

 pr
eç

o p
or

 
ite

m.
 L

oc
al 

Pr
efe

itu
ra 

M
un

ici
pa

l 
de

 P
ita

ng
a. 

Ed
ita

l 
dis

po
nív

el 
pe

lo 
sit

e: 
ww

w.
pit

an
ga

.pr
.go

v.b
r. 

Pit
an

ga
, 0

5 
de

 fe
ve

rei
ro 

de
 2

01
8. 

M
arc

io 
A.

 B
ec

he
r –

 
Pr

eg
oe

iro
.   

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

    



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712

                                                                                                COMERCIAL OESTE S/A
CNPJ.77.882.587/0001-34

Senhores acionistas:
            Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a grata satisfação de submeter à apreciação de V.S.as o BALANÇO GERAL, acompanhado das   demonstrações   financeiras, relativo ao exercício social encerrado em 

31 de dezembro de 2017. Os elementos que acompanham o balanço geral, constituem-se de peças elucidativas das atividades, mostrando com clareza a situação da sociedade, assim mesmo, a diretoria permanece ao inteiro dispor dos senhores 
acionistas para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários.

ATIVO 2017 2016 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS

A) CIRCULANTE.............................................
     DISPONIVEL................................................
     Caixa e Bancos................................................
     Aplicações Liquidez Imediata........................
     CRÉDITOS....................................................
     Clientes...........................................................
     Outros créditos................................................
     Estoques..........................................................
     Despesas Antecipadas.....................................

B) NÃO CIRCULANTE....................................
     INVESTIMENTOS.......................................
     Ações ao Método de Custo.............................
    IMOBILIZADO............................................
     Imóveis ...........................................................
     Máquinas e  Ferramentas................................
     Móveis e Utensílios........................................
     Veículos de Uso..............................................
     (-) Depreciações Acumuladas.........................
    

7.494.110,60
913.552,01
428.561,69
484.990,32

6.580.558,59
1.414.684,79

516.999,89
4.587.124,47

61.749,44

1.095.030,90
55.834,27
55.834,27

1.039.196,63
1.004.099,20

289.021.46
411.033,30
618.525,23

1.283.482,56

7.131.989,29
1.512.324,07

852.675,33
659.648,74

5.619.665,22
1.031.074,40

312.558,69
4.261.856,61

      14.175,52

1.149.915,25
      51.718,35
      51.718,35
1.098.196,90
1.004.099,20

276.428,92
394.972,96
590.397,80

1.167.701,98

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Venda de Mercadorias e Serviços
DEDUÇÕES
(-) Impostos e devoluções
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
(-) Custos Mercadorias e Serviços
LUCRO BRUTO
(-) Despesas Operacionais
Receitas/(-)Despesas Financeiras
RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO NÃO OPERACIONAL
RESULTADO DO EXERCÍCIO
(-) Provisão para CSLL
(-) Provisão para IRSLL
RESULTADO LÍQUIDO
Lucro por ação

2017
24.121.855,09
24.121.855,09

(2.515.002,64)
21.606.852,45

(17.438.877,01)
4.167.975,44

(4.028.151,37)
2.585,00

142.409,07
152.374,47
294.783,54
(26.530,52)
(49.695,90)
218.557,12

0,037

2016
22.588.191,59
22.588.191,59

(2.284.686,27)
20.303.505,32

(16.384.262,06)
3.919.243,26

(4.060.326,63)
(8.704,03)

(149.787,40)
275.920,34
126.132,94
(11.351,96)
(18.919,94)

95.861,04
0,015

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇOES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

     TOTAL DO ATIVO 8.589.141,50 8.281.904,54
HISTÓRICO

CAPITAL 
SOCIAL

RESERVA 
DE 

LUCROS

LUCROS 
ACUMULADOS SOMAS

PASSIVO 2017 2016
Saldos em 31/12/2016 6.000.000,00 612.030,34 - 6.612.030,37

Lucro do Exercício - - 218.557,12          218.557,12

A) CIRCULANTE.............................................          
     Financiamentos...............................................
     Fornecedores...................................................
     Adiantamento de clientes................................
    Obrigações Tributárias....................................
     Obrigações Trabalhistas..................................
     Provisões Trabalhistas....................................
     Obrigações Previdenciárias.............................

B) NÃO CIRCULANTE
     Provisão Contingências Fiscais......................

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO...........................
     Capital Social..................................................
     Reservas de Lucros.........................................

1.636.272,21
957.420,79
101.552,29

49.727,65
156.112,77

90.101,06
210.762,90

70.594,75

122.281,80
122.281,80

6.830.587,49
6.000.000,00

830.587,49

1.164.044,64
705.498,18

33.390,02
7.940,68

83.936,72
75.636,41

195.095,37
62.547,26

505.829,53
    505.829,53

6.612.030,37
6.000.000.00

612.030,37

Aumento do Capital           -            - - -
Reserva Legal - 38.487,43 (38.487,43) -
Dividendos Pagos/Propostos - -            - -
Transferência - 180.069,69 (180.069,69) -
Saldos em 31/12/2017 6.000.000,00 830.587,49 - 6.830.587,49

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

                            ATIVIDADOS OPERACIONAIS                                            2017                 2016    
Lucro líquido do exercício
Depreciações líquidas
Aumento nos créditos circulantes
Aumento nos estoques
Aumento nas despesas diferidas
Redução nos créditos não circulantes
Aumento nos débitos circulantes
Redução nos débitos não circulantes

218.557,12
115.780,58

(588.051,59)
(325.267,86)
(47.573,92)

- x -
472.227,57

(383.547,73)

95.861,04                                                                 
(260.587,92)                                                  

466.052,06                                                             
(410.102,14)       

12.070,06
- x -        

(33.319,77) 
505.829,53                                                                  

     TOTAL DO PASSIVO 8.589.141,50 8.281.904,54 (537.875,83) 375.802,86        

      
      Egon Scheidt – Diretor Presidente – CPF 003.988.539-91

      Ângelo Baggio Scheidt – Diretor Gerente – CPF 633.518.039-15

      Morel Pereira Keinert – Diretor – CPF 340.803.179-72

      Silton Luiz Siqueira – Contador – CRC PR-055725/O-4

                       ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS                                    2017                   2016
Aplicado em Investimentos
Aquisição de imobilizados líquidos

      (4.115,92)
    (56.780,31)

       12.390,52                                                           
(315.228,94)                                                 

    (60.896,23) (302.838,42)

                     ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS                                     2017                2016    
Dividendos pagos              - x -                    - x -          
REDUÇÃO LÍQUIDO  CAIXA E EQUIVALENTES (598.772,06)      678.641,28                                                           
Caixa e equivalentes no início do período
Caixa e equivalentes no fim do período
REDUÇÃO LÍQUIDO

1.512.324,07
     913.552,01

     833.682,79          
1.512.324,07                                                           

(598.772,06)      678.641,28                                                              

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 

31/12/2017
1) CONTEXTO OPERACIONAL
A Comercial Oeste S/A, tem sede e foro em 
Guarapuava-PR, tendo como objeto social o 
comércio de veículos automotores novos e 
usados, a prestação de serviços técnicos 
mecânicos e o comércio de autopeças e 
acessórios.
2) APRESENTAÇÃO DAS   
     DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram 
elaboradas em consonância com os 
Princípios Fundamentais de Contabilidade e
demais práticas emanadas da Legislação 
Societária Brasileira.
3) RESUMO DAS PRINCIPAIS   
     PRÁTICAS CONTÁBEIS
3.1 – A empresa elaborou cálculos 
relacionados ao ajuste a valor presente dos 
ativos e passivos, cujos recebimentos e 
pagamentos são a curto prazo e não 
indicaram nenhum ajuste a valor presente a 
ser registrado.
3.2 – Os resultados são apurados pelo regime 
de competência dos exercícios.
3.3 – Os estoques foram inventariados, 
confrontados com os registros permanentes e 
estão avaliados ao custo médio de aquisição, 
não excedendo ao valor de mercado.
3.4 – O imobilizado é registrado ao custo de 
aquisição deduzido das depreciações 
calculadas pelas taxas admitidas pela 
legislação.
3.5 – Os financiamentos, estão registrados o

crédito rotativo do Banco Volkswagen S/A 
referente compras de veículos e peças 
adquiridos da fábrica.
3.6 – A administração não provisionou a 
distribuição de dividendos, que deverá ser
deliberado pela próxima assembleia de 
acionistas. (Lei Nº.6404/76 Art.202 §4º).
3.7 – O passivo contingente refere-se a 
processos fiscais referentes IPI discutidos em 
medidas judiciais propostas pela Volkswagen 
do Brasil Ltda. Embora com decisão 
transitada em julgado, estão ainda sujeitas ao 
ajuizamento de ação rescisória, com o que 
será restabelecido o risco fiscal envolvido.
4) PATRIMÔNIO LÍQUIDO
4.1 – O capital social é representado por 

6.000.000 ações ordinárias nominativas, com 
valor unitário de R$ 1,00, subscritas e 
integralizadas por pessoas físicas residentes e
domiciliadas no país.
4.2 – Destinação do Lucro Líquido do 
Exercício. Deliberou-se que sua totalidade,
R$ 218.557,12 deverá ser transferido para 
Lucros Acumulados.

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

DIVERSAS NUMERAÇÕES  
1 29 BULE HOTEL C/ TAMPA 

ALUMÍNIO -  Nº 7 - 3 LITROS  
DOCESAR UND 3,00 33,60 100,80 

1 34 CHALEIRA DE ALUMÍNIO 5 
LITROS REFORÇADA   

DOCESAR UND 7,00 39,00 273,00 

1 51 DESENTUPIDOR DE VASO 
SANITÁRIO   

ECOO UND 50,00 4,70 235,00 

1 52 DESINFETANTE - 2 LITROS  BRAVO UND 1.610,00 3,25 5.232,50 
1 56 DISPENSER PARA PAPEL 

TOALHA INTERFOLHA 
BRANCO 2/3  DIMENSÕES: 
30 CM ALTURA X 23 CM 
LARGURA X 13 CM 
PROFUNDIDADE  

ECOO UND 49,00 22,00 1.078,00 

1 62 ESPONJA DE LOUÇA COM 
ABRASIVO DE ALTA 
QUALIDADE PCT COM 4 
UNIDADES   

BRILHEX PCT 1.579,00 2,00 3.158,00 

1 63 ESPONJA PARA BANHO   ECOO UND 30,00 1,20 36,00 
1 69 FRALDA DE PANO DUPLA 

COM BAINHA EM DIVERSAS 
ESTAMPAS 70X70 
100%ALGODÃO   

CR UND 100,00 16,00 1.600,00 

1 73 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO P COM 36 
UNIDADES   

DESCARPA
CK 

PCT 250,00 16,50 4.125,00 

1 75 FRASCO PARA SABONETE 
LIQUIDO DE 250 ML   

ECOO UND 5,00 4,00 20,00 

1 77 GARFO DE MESA INOX   MINOX UND 200,00 2,50 500,00 
1 78 GARRAFA TÉRMICA 1,5 

LITROS   
INVICTA UND 20,00 44,79 895,80 

1 86 GUARDANAPO EM PAPEL 
BRANCO MEDINDO 23,5X25 
CM PCT COM 50 UNIDADES  

DALLAS PCT 905,00 1,17 1.058,85 

1 88 ISQUEIRO - UND  BIC UND 85,00 3,00 255,00 
1 95 LIXEIRA EM PLÁSTICO 

REFORÇADO COM TAMPA E 
PEDAL 30 LITROS   

PLASUTIL UND 30,00 33,60 1.008,00 

1 97 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 100 LITROS   

ARQPALST UND 127,00 44,80 5.689,60 

1 98 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 30 LITROS   

ARQPLAST UND 165,00 12,00 1.980,00 

1 100 LUSTRA-MÓVEIS 200ML 
COMPONENTES CERAS 
NATURAIS, AROMA 
LAVANDA, APLICAÇÃO 
MÓVEIS E SUPERFÍCIES  

GIOCA UND 135,00 2,80 378,00 

1 101 LUVAS EMBORRACHADAS 
TAMANHO G   

DANY UND 190,00 2,50 475,00 

1 105 MAMADEIRA INFANTIL DE 
250 ML DE PP E BICO DE 
SILICONE   

MURANO UND 50,00 10,00 500,00 

1 109 PÁ PLÁSTICA PARA LIXO 
CABO LONGO 60 CM   

ECOO UND 107,00 5,60 599,20 

1 117 PANELAS DE ALUMINIO 10 
LITROS   

DOCESAR UND 5,00 49,00 245,00 

1 122 PAPEL ALUMINIO 7,5X45 CM 
ROLO   

BILL ROL
O 

50,00 8,00 400,00 

1 136 PRENDEDOR DE ROUPA DE 
PLÁSTICO COM 12 

PRENDECO PCT 120,00 1,80 216,00 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712

GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO o Procedimento Licitatório Nº 007/2018   , elaborado pela Modalidade de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.”, pela 

Proposta mais Vantajosa para o Município, Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os 

objetos aos licitantes: 

 MIRELY GODOI COUTINHO MEI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 18 BALÃO EM DIVERSAS CORES 
PCT COM 50 UNIDADES   

HAPPY DAY PCT 50 
SORTIDO 

PCT 550,00 4,55 2.502,50 

1 24 BARBANTE Nº 06 CRU - ROLO  SAO 
FRANCISCO 

Nº 6 ROLO ROLO 50,00 8,50 425,00 

1 35 CHINELO VÁRIAS 
NUMERAÇÕES EM DIVERSAS 
CORES    

IPANEMA CORES E 
NUMEROS

UND 60,00 10,50 630,00 

1 104 MAMADEIRA 240 ML EM 
POLIPROPILENO   

MAMITA 240ML UND 100,00 8,50 850,00 

1 160 SHAMPOO PARA CABELOS 
NORMAIS 325 ML   

SUAVE CABELOS 
NORMAIS 

UND 120,00 5,25 630,00 

TOTAL R$5.037,50 
DANIEL PADILHA DE JESUS ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 26 BOBINA DE SACO PLÁSTICO 
PICOTADA TRANSP. 3 LT 23 
CM X 35 CM C/ 1000    

arteplas ROL
O 

50,00 20,70 1.035,00 

1 106 MANGUEIRA FLEX PARA 
JARDIM DE 30 METROS COM 
ENGATE E ESGUICHO   

sunflex 
mangueiras 

MT 2,00 53,90 107,80 

1 110 PALITO DE DENTE COM 200 
UNIDADES   

gaboardi CX 100,00 0,78 78,00 

1 115 PANELA DE PRESSÃO 3 LT  pratic casa UND 5,00 36,90 184,50 

TOTAL R$1.405,30 
DUBENA SUPERMERCADOS EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço 
R$ 

Preço total 
R$ 

1 1 ABSORVENTE DESCARTÁVEL 
APÓS- PARTO COM 15 
UNIDADES   

PETALUS UND 100,00 12,20 1.220,00 

1 2 ABSORVENTE HIGIÊNICO COM 
ABAS NORMAL COM 08 
UNIDADES   

MULHER 
ATIVA 

UND 120,00 2,20 264,00 

1 22 BANDEJA DE PLÁSTICO PARA 
SERVIR    

SANTANA UND 4,00 15,20 60,80 

1 30 CAIXA ORGANIZADORA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COM 

MARBEL UND 30,00 18,20 546,00 

50 LITROS 63X80 CM ROLO 
COM 30 UNIDADES   

O 

1 158 SAPONÁCEO CREMOSO 300 
ML   

CLASS UND 572,00 2,30 1.315,60 

1 169 VASSOURA DE PALHA  COLONIAL UND 152,00 14,50 2.204,00 

TOTAL R$ 69.624,35
EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 10 BABADOR INFANTIL 100% 
ALGODÃO   

BABETY UND 15,00 10,10 151,50 

1 17 BACIA PLÁSTICA PARA 
CARNE 50 LITROS 1° 
QUALIDADE   

PLASNEW UND 6,00 37,00 222,00 

1 25 BICO DE SILICONE PARA 
MAMADEIRA   

POLY UND 50,00 3,90 195,00 

1 27 BOBINA DE SACO PLÁSTICO 
PICOTADA TRANSPARENTE 5 
LTS COM 1000 UNIDADES   

MEGAMIL ROL
O 

60,00 25,00 1.500,00 

1 72 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO M COM 96 
UNIDADES    

PANTER 
BABY 

PCT 300,00 39,20 11.760,00 

1 74 FRALDA RECÉM NASCIDO PCT 
COM 54 UNIDADES   

MILI PCT 50,00 47,00 2.350,00 

1 118 PANELAS DE ALUMINIO 5 
LITROS   

ALIANÇA UND 5,00 29,00 145,00 

1 119 PANELAS DE ALUMINIO 8 
LITROS   

ALIANÇA UND 5,00 38,00 190,00 

1 138 RABICO  KIT NEW UND 200,00 0,25 50,00 
1 157 SACOLA PLÁSTICA 20X30  JC 

EMBALAGEN
S 

UND 35.000,0
0 

0,04 1.400,00 

1 172 XICARA PARA CAFÉ 
TRANSPARENTE 240 ML   

HWEATON UND 50,00 5,30 265,00 

TOTAL R$18.228,50 
PARANA FOODS COMERCIO EIRELI - EPP
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 3 AGUA SANITARIA 5 LT 1° 
QUALIDADE   

BELLADONA UND 1.180,00 6,00 7.080,00 

1 4 ÁLCOOL  LÍQUIDO 92,8° -
1LITRO   

ITAJA UND 598,00 4,60 2.750,80 

1 47 CREME DENTAL COM FLUOR 
90GR   

FREE DENT UND 150,00 1,30 195,00 

1 48 CREME DENTAL INFANTIL SEM 
FLÚOR ATIVO 50 GR   

ALEGRINHO UND 50,00 3,28 164,00 

1 50 DESENGORDURANTE 500 ML  BELLADONA UND 300,00 2,00 600,00 
1 54 DETERGENTE LÍQUIDO 

CONCENTRADO GLICERINADO 
ANTIBACTERIANO 500 ML 
COM ALTO PODER DE 
LIMPEZA, INDICADO PARA 
LAVAGEM DE LOUÇAS.   

BELLADONA UND 1.974,00 1,18 2.329,32 

1 57 ESCOVA DE LAVAR ROUPA DE 
MADEIRA   

DESAFIO UND 85,00 1,99 169,15 

1 94 LIMPA VIDROS COM 
PULVERIZADOR 500 ML    

BELLADONA UND 164,00 5,35 877,40 

1 108 MULTIUSO LIMPEZA PESADA 5 
LITROS   

BELLADONA UND 100,00 26,00 2.600,00 

1 121 PANO DE PRATO BRANCO 
46X68 CM 100% ALGODÃO   

GABELLEI UND 241,00 2,69 648,29 

1 123 PAPEL HIGIENICO BRANCO 
FARDO COM 64 ROLOS DE 30 
METROS CADA   

GUIPEL FAR
DO 

1.462,00 24,29 35.511,98 

1 124 PAPEL TOALHA DE COZINHA 
COM DOIS ROLOS COM 60 FLS  

SORELA PCT 408,00 2,90 1.183,20 

1 125 PAPEL TOALHA INTERFOLHAS GUIPEL PCT 688,00 5,64 3.880,32 

TAMPA 10 LT   
1 32 CAIXA ORGANIZADORA EM 

PLÁSTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 5 LT   

MARBEL UND 30,00 13,20 396,00 

1 37 COADOR PLÁSTICO PARA 
CAFÉ   

MARBEL UND 6,00 2,50 15,00 

1 38 COLHER DE SOPA EM AÇO 
COM CABO PLÁSTICO   

SIMONAGGI
O 

UND 136,00 1,90 258,40 

1 39 COLHER DE SOPA INOX  MARTINAZZ
O 

UND 100,00 1,99 199,00 

1 41 COLHER PARA CAFÉ EM AÇO 
COM CABO PLÁSTICO   

MARTINAZZ
O 

UND 36,00 1,60 57,60 

1 55 DETERGENTE PARA PISOS 5 
LITROS   

LILY GL 500,00 12,30 6.150,00 

1 84 GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS 
COM TORNEIRA   

ALADDIN UND 5,00 106,50 532,50 

1 93 LIMPA FORNO 200 ML   DIABO 
VERDE 

UND 40,00 8,60 344,00 

1 99 LOÇÃO HIDRATANTE INFANTIL 
200 ML   

BEBE VIDA UND 10,00 13,54 135,40 

1 120 PANO DE CHÃO ATOALHADO   XADREZ UND 294,00 5,99 1.761,06 
1 126 PASTA ROSA 500 GR  CRISTAL 

ROSA 
UND 40,00 5,20 208,00 

1 139 REMOVEDOR DE SUJEIRAS 
LIQUIDO 1 LITRO   

REMOVEX LT 86,00 5,20 447,20 

1 140 RODO DE ALUMÍNIO COM 
BORRACHA 60 CM    

UNIÃO UND 24,00 28,70 688,80 

1 156 SACOLA DE PLASTICO 
RECICLADO 50X60 - UND   

CENTER 
PLAST 

UND 5.000,00 0,15 750,00 

1 162 TALCO INFANTIL 
DERMATOLOGICAMENTE 
TESTADO 200 GR   

TRA LA LA UND 100,00 14,89 1.489,00 

1 171 VENENO PARA FORMIGAS 
GRANULADO 500 GR   

LANDREX UND 30,00 6,99 209,70 

1 173 XICARA PARA CAFEZINHO  CRYSTAL UND 70,00 3,20 224,00 

TOTAL R$15.956,46 
ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPE 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 9 AROMATIZADOR DE 
AMBIENTES 360ML   

ULTRA 
FRESH 

UND 100,00 6,95 695,00 

1 11 BACIA DE PLÁSTICO 20 
LITROS   

ARQPLAST UND 5,00 9,00 45,00 

1 19 BALDE PLÁSTICO PEDREIRO 
REFORÇADO COM ENCAIXE 
PARA MÃOS 12 LITROS    

ARQPLAST UND 85,00 5,05 429,25 

1 23 BANHEIRA INFANTIL EM 
CORES DIVERSAS   

PLASUTIL UND 15,00 18,00 270,00 

1 28 BOTA DE BORRACHA BRANCA 
CANO LONGO EM DIVERSAS 
NUMERAÇÕES   

VULCABRAS UND 30,00 33,60 1.008,00 

1 29 BULE HOTEL C/ TAMPA 
ALUMÍNIO -  Nº 7 - 3 LITROS   

DOCESAR UND 3,00 33,60 100,80 

1 34 CHALEIRA DE ALUMÍNIO 5 
LITROS REFORÇADA   

DOCESAR UND 7,00 39,00 273,00 

1 51 DESENTUPIDOR DE VASO 
SANITÁRIO   

ECOO UND 50,00 4,70 235,00 

1 52 DESINFETANTE - 2 LITROS  BRAVO UND 1.610,00 3,25 5.232,50 
1 56 DISPENSER PARA PAPEL 

TOALHA INTERFOLHA 
BRANCO 2/3  DIMENSÕES: 30 
CM ALTURA X 23 CM 
LARGURA X 13 CM 
PROFUNDIDADE  

ECOO UND 49,00 22,00 1.078,00 

1 62 ESPONJA DE LOUÇA COM 
ABRASIVO DE ALTA 
QUALIDADE PCT COM 4 
UNIDADES   

BRILHEX PCT 1.579,00 2,00 3.158,00 

BRANCO DUAS DOBRAS 
23X20 CM COM 1000 FLS   

1 137 PRODUTO DE LIMPEZA MULTI 
USO PARA COZINHA 500ML   

BELLADONA UND 500,00 2,10 1.050,00 

1 144 RODO DE ESPUMA GRANDE 
SIMPLES 37X8 CM    

LOCATELLI UND 502,00 5,90 2.961,80 

1 168 VASSOURA COM CERDAS DE 
NYLON   

LOCATELLI UND 661,00 5,18 3.423,98 

TOTAL R$65.425,24 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 12 BACIA DE PLÁSTICO 30 
LITROS   

FORMPLAST UND 5,00 8,15 40,75 

1 13 BACIA DE PLÁSTICO 
REFORÇADO 15 LITROS   

RISCHIOTO UND 10,00 8,54 85,40 

1 14 BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETOMOLDADA 
1,5 LT BRANCA   

KM 
PLASTICOS 

UND 30,00 1,80 54,00 

1 15 BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETOMOLDADA 
3 LT BRANCA   

PLASMARK UND 30,00 3,03 90,90 

1 16 BACIA DE PLÁSTICO 
RESISTENTE RETOMOLDADA 
5 LT BRANCA   

PLASMARK UND 30,00 3,02 90,60 

1 20 BALDE PLÁSTICO 
REFORÇADO 15 LITROS   

FORMPLAST UND 5,00 7,57 37,85 

1 21 BALDE PLÁSTICO 
REFORÇADO COM ENCAIXE 
PARA MÃOS 12 LITROS   

IMPLAST UND 216,00 5,60 1.209,60 

1 31 CAIXA ORGANIZADORA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 15 LT   

RISCHIOTO UND 30,00 18,36 550,80 

1 40 COLHER GRANDE DE INOX -
UND   

SIMONAGGI
O 

UND 20,00 4,20 84,00 

1 65 FACA DE CARNE EM AÇO 8 
POLEGADAS   

SIMONAGGI
O 

UND 16,00 8,80 140,80 

1 66 FACA DE MESA - SERRINHA -
INOX   

SIMONAGGI
O 

UND 200,00 1,70 340,00 

1 67 FACA DE MESA EM INOX COM 
CABO PLÁSTICO   

SIMONAGGI
O 

UND 36,00 1,82 65,52 

1 71 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO G COM 84 
UNIDADES   

DR. 
FRALDINHA 

UND 300,00 41,90 12.570,00 

1 76 FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO N°3 
DE 1° QUALIDADE   

PANELUX UND 5,00 20,00 100,00 

1 79 GARRAFA TERMICA 1,8 
LITROS   

ALADIN UND 14,00 55,00 770,00 

1 80 GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS  INVICTA UND 20,00 37,94 758,80 
1 81 GARRAFA TERMICA 3 LITROS  INVICTA UND 24,00 36,01 864,24 
1 82 GARRAFA TÉRMICA 3,5 

LITROS   
INVICTA UND 10,00 30,40 304,00 

1 83 GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS  INVICTA UND 12,00 30,00 360,00 
1 85 GARRAFA TÉRMICA GELADA 3 

LITROS GARRAFÃO TÉRMICO 
GELADO.  

UNITERM LT 20,00 35,84 716,80 

1 90 JARRA PLÁSTICA 2 LITROS  IMPLAST UND 10,00 6,14 61,40 
1 91 JOGO DE TALHERES EM INOX 

3 PEÇAS, 1 COLHER, 1 FACA E 
1 GARFO   

SIMONAGGI
O 

JOG
O 

200,00 7,00 1.400,00 

1 96 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA E 
PEDAL 50 LITROS   

PLASUTIL UND 30,00 64,00 1.920,00 

1 111 PANELA DE ALUMÍNIO N° 4 DE 
1° QUALIDADE   

MEGAALUMI
NIO 

UND 5,00 26,88 134,40 

1 112 PANELA DE ALUMÍNIO N°1 DE 
1° QUALIDADE   

MEGAALUMI
NIO 

UND 5,00 15,47 77,35 

1 63 ESPONJA PARA BANHO   ECOO UND 30,00 1,20 36,00 
1 69 FRALDA DE PANO DUPLA 

COM BAINHA EM DIVERSAS 
ESTAMPAS 70X70 
100%ALGODÃO   

CR UND 100,00 16,00 1.600,00 

1 73 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO P COM 36 
UNIDADES   

DESCARPAC
K 

PCT 250,00 16,50 4.125,00 

1 75 FRASCO PARA SABONETE 
LIQUIDO DE 250 ML   

ECOO UND 5,00 4,00 20,00 

1 77 GARFO DE MESA INOX   MINOX UND 200,00 2,50 500,00 
1 78 GARRAFA TÉRMICA 1,5 

LITROS   
INVICTA UND 20,00 44,79 895,80 

1 86 GUARDANAPO EM PAPEL 
BRANCO MEDINDO 23,5X25 CM 
PCT COM 50 UNIDADES   

DALLAS PCT 905,00 1,17 1.058,85 

1 88 ISQUEIRO - UND  BIC UND 85,00 3,00 255,00 
1 95 LIXEIRA EM PLÁSTICO 

REFORÇADO COM TAMPA E 
PEDAL 30 LITROS   

PLASUTIL UND 30,00 33,60 1.008,00 

1 97 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 100 LITROS   

ARQPALST UND 127,00 44,80 5.689,60 

1 98 LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO COM TAMPA 
SOLTA 30 LITROS   

ARQPLAST UND 165,00 12,00 1.980,00 

1 100 LUSTRA-MÓVEIS 200ML 
COMPONENTES CERAS 
NATURAIS, AROMA LAVANDA, 
APLICAÇÃO MÓVEIS E 
SUPERFÍCIES  

GIOCA UND 135,00 2,80 378,00 

1 101 LUVAS EMBORRACHADAS 
TAMANHO G   

DANY UND 190,00 2,50 475,00 

1 105 MAMADEIRA INFANTIL DE 250 
ML DE PP E BICO DE SILICONE  

MURANO UND 50,00 10,00 500,00 

1 109 PÁ PLÁSTICA PARA LIXO 
CABO LONGO 60 CM   

ECOO UND 107,00 5,60 599,20 

1 117 PANELAS DE ALUMINIO 10 
LITROS   

DOCESAR UND 5,00 49,00 245,00 

1 122 PAPEL ALUMINIO 7,5X45 CM 
ROLO   

BILL ROL
O 

50,00 8,00 400,00 

1 136 PRENDEDOR DE ROUPA DE 
PLÁSTICO COM 12 UNIDADES  

PRENDECO PCT 120,00 1,80 216,00 

1 141 RODO DE BORRACHA EXTRA 
GRANDE C/ ASTE DE FERRO 
60 CM    

ECOO UND 591,00 10,35 6.116,85 

1 142 RODO DE BORRACHA 
GRANDE 40 CM    

ECOO UND 52,00 7,50 390,00 

1 143 RODO DE ESPUMA GRANDE 
COM ABRASIVO 37X8 CM    

ECOO UND 874,00 8,70 7.603,80 

1 148 SABONETE EM BARRA 90 GR 
GLICERINADO   

NIPS UND 330,00 2,00 660,00 

1 149 SABONETE LIQUIDO 
CREMOSO 5 LT   

BELL GL 348,00 16,75 5.829,00 

1 150 SABONETEIRA LÍQUIDA DE 
PAREDE EM PLÁSTICO ABS 
BRANCA   ACOMPANHA DOIS 
PARAFUSOS COM DUAS 
BUCHAS PARA FIXAÇÃO, 
CAPACIDADE DO 
RESERVATÓRIO 800 ML   

ECOO UND 54,00 21,00 1.134,00 

1 151 SACO DE LIXO REFORÇADO 
100 LITROS 75X1,5 MT ROLO 
COM 15 UNIDADES    

ECOO ROL
O 

796,00 5,00 3.980,00 

1 152 SACO DE LIXO REFORÇADO 
15 LITROS 39X58 CM ROLO 
COM 60 UNIDADES   

ECOO ROL
O 

587,00 4,00 2.348,00 

1 153 SACO DE LIXO REFORÇADO 
30 LITROS 59X62 CM ROLO 
COM 30 UNIDADES   

ECOO ROL
O 

763,00 3,30 2.517,90 

1 154 SACO DE LIXO REFORÇADO ECOO ROL 629,00 4,80 3.019,20 

1 113 PANELA DE ALUMÍNIO N°2 DE 
1° QUALIDADE    

MEGAALUMI
NIO 

UND 5,00 17,99 89,95 

1 114 PANELA DE ALUMÍNIO N°3 DE 
1° QUALIDADE   

MEGAALUMI
NIO 

UND 5,00 19,69 98,45 

1 116 PANELA DE PRESSÃO EM 
INOX CAPACIDADE DE 4,5 
LITROS   

MEGALUMIN
IO 

UND 3,00 44,70 134,10 

1 127 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
REDONDO 1 LITRO   

IMPLAST POT
E 

30,00 2,90 87,00 

1 128 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
REDONDO 10 LITROS   

IMPLAST POT
E 

30,00 12,90 387,00 

1 129 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
REDONDO 500 ML    

PRATICSUP
ORTE 

POT
E 

30,00 3,10 93,00 

1 130 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
REDONDO COM TAMPA 5 
LITROS   

SANTANA POT
E 

30,00 10,99 329,70 

1 131 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
RETANGULAR 1 LITRO   

SANTANA POT
E 

30,00 4,99 149,70 

1 132 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
RETANGULAR 10 LITROS   

RISCHIOTO POT
E 

30,00 18,36 550,80 

1 133 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
RETANGULAR 5 LITROS   

RISCHIOTO POT
E 

30,00 12,69 380,70 

1 134 POTE PLÁSTICO RESISTENTE 
RETANGULAR 500 ML   

SANTANA POT
E 

30,00 2,60 78,00 

1 135 PRATO FUNDO DE VIDRO 
TEMPERADO   

NADIRFIGUE
IREDO 

UND 230,00 4,69 1.078,70 

1 163 TOALHA DE BANHO 75% 
ALGODÃO E 25 % LIOCEL - 76 
X 150 CM VARIAS CORES   

D. LIMA UND 20,00 14,00 280,00 

1 164 TOALHA DE BANHO BRANCA 
100% ALGODÃO MEDIDAS: 
1,40 X 0,80 M. 90% ALGODÃO E 
10% POLIÉSTER  

D. LIMA UND 30,00 16,00 480,00 

1 165 TOALHA DE ROSTO 50 x 75 CM 
95 ALGODÃO E 5 % 
POLIESTER  

D. LIMA UND 155,00 6,30 976,50 

1 166 TOALHA DE ROSTO BRANCA 
100% ALGODÃO   

D. LIMA UND 80,00 5,08 406,40 

TOTAL R$28.427,21 
Tres Folhas Mercantil Ltda ME  
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 5 ÁLCOOL GEL 62,4% 500 ML  Flops  UND 432,00 4,30 1.857,60 
1 6 ALGODÃO HIDROFILO 500 GR  Nathalya  ROL

O 
80,00 11,86 948,80 

1 7 ALVEJANTE 1 LITRO  Q Boa  UND 10,00 2,92 29,20 
1 8 AMACIANTE DE ROUPAS 2 

LITROS   
Flops  UND 312,00 3,35 1.045,20 

1 33 CERA LIQUIDA VERMELHA 900 
ML   

Polylar  UND 50,00 3,55 177,50 

1 36 COADOR PARA CAFÉ DE 
PANO - UND   

Galitos  UND 100,00 1,08 108,00 

1 42 CONDICIONADOR INFANTIL 
200 ML   

Enlace  UND 100,00 6,37 637,00 

1 43 COPO DE VIDRO 200 ML  NF VIDR
O 

180,00 1,03 185,40 

1 44 CORDA PARA VARAL  Poli Corda    UND 30,00 1,51 45,30 
1 45 CORTADOR DE UNHA DE 

METAL TAM. PEQUENO   
Rio Tijucas  UND 56,00 1,72 96,32 

1 46 COTONETES C/HASTES 
FLEXÍVEIS C/75 UNID   

Cotonela  UND 230,00 1,74 400,20 

1 49 CREME PARA CABELO TODOS 
OS TIPOS DE CABELO 
EMBALAGEM 1KG   

Innove  POT
E 

150,00 5,92 888,00 

1 53 DESODORANTE ROLL-ON 
ANTITRANSPIRANTE 50 ML   

Corpo a 
Corpo  

UND 20,00 5,62 112,40 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712

1 58 ESCOVA DENTAL ADULTO 
COM CERDAS MACIAS    

Medfio  UND 75,00 0,66 49,50 

1 59 ESCOVA DENTAL INFANTIL 
COM CERDAS MACIAS   

Medfio  UND 75,00 0,60 45,00 

1 60 ESCOVA PARA VASO 
SANITÁRIO    

Elite  UND 28,00 3,07 85,96 

1 61 ESPONJA DE AÇO 60 GR 
PACOTE COM 8 UNIDADES   

Assolan  PCT 1.280,00 1,33 1.702,40 

1 64 ESPONJA PARA LIMPEZA 
PESADA DE AÇO INOX 100% 
RECICLÁVEL.  

Esfrebom  PCT 200,00 1,29 258,00 

1 68 FLANELA DE ALGODÃO 
AMARELA PARA LIMPEZA EM 
GERAL 34X50 CM    

Martim Panos UND 691,00 1,30 898,30 

1 70 FRALDA DESCARTÁVEL 
TAMANHO EG COM 72 
UNIDADES    

Cahe Baby  UND 300,00 40,20 12.060,00 

1 87 INSETICIDA PARA ELIMINAR 
MOSQUITO EM PASTILHA    

Elet Straik  UND 45,00 2,02 90,90 

1 92 LENÇO UMEDECIDO REFIL 
COM 70 UNIDADES   

Use It  UND 100,00 1,81 181,00 

1 103 LUVAS EMBORRACHADAS 
TAMANHO P   

Danny  PAR 204,00 2,48 505,92 

1 107 MULTI INSETICIDA PARA 
ELIMINAR MOSQUITOS 270 ML 
(INCLUSIVE MOSQUITO DA 
DENGUE) PERNILONGO, 
MURIÇOCA, CARAPANA, 
MOSCA, BARATA, ARANHA E 
PULGA COM SUA EXCLUSIVA 
FORMULA INSETICIDA A BASE 
DE ÁGUA.  

Straik  UND 48,00 6,39 306,72 

1 145 SABÃO EM BARRA COM 5 
UNIDADES    

Zavaski  PCT 467,00 4,23 1.975,41 

1 146 SABÃO EM PÓ 1 KG  Breeze  PCT 2.686,00 3,58 9.615,88 
1 147 SABONETE 90 GR  Flowers UND 266,00 0,94 250,04 
1 155 SACO VAZIO - ALGODÃO-

BRANCO   
Martim Panos UND 700,00 2,41 1.687,00 

1 159 SHAMPOO INFANTIL SEM 
LAGRIMAS PARA TODOS OS 
TIPOS DE CABELO 400ML   

Palmolive  UND 150,00 10,57 1.585,50 

1 161 SODA LÍQUIDA 1 LITRO  Soda Dez  UND 60,00 8,99 539,40 
1 167 TOUCA DESCARTÁVEL DE TNT 

PACOTE C/ 100   
Anadona  UND 100,00 6,42 642,00 

1 170 VENENO GRANULADO PARA 
RATO 25 GRS   

Ratcid  UND 70,00 0,45 31,50 

TOTAL  R$39.041,35

Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao município, 

cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo 

assim um total global do pregão R$ 243.145,91 (Duzentos e Quarenta e Três Mil Cento e Quarenta e Cinco 

Reais e Noventa e Um Centavos)

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Palmital-PR, 05 de Fevereiro de 2018. 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 003/2018 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2018 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: A.L PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à R. Teodoro Metchko, 1047 - CEP: 87302340 - BAIRRO: Jardim Copacabana, 
Campo Mourão/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº11.983.865/0001-31, neste ato representada por 
seu (sua) representante Legal, Senhor (a) LUIS CUNHA DE ALMEIDA , portador do RG nº 
59360698 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 696.007.599-87 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E PEÇAS DE 
INFORMATICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PR DURANTE O EXERCICIO DE 2018. 

  DATA DO CONTRATO:  29/01/2018 (Vinte Nove Do Um De Dois Mil E Dezoito)

VIGÊNCIA: 27/12/2018 (vinte e sete dias de dezembro de 2018)     

VALOR TOTAL: R$ 5.649,10 (Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e Nove Reais e Dez 
Centavos). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 003/2018 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: C. SILVERIO SIMÃO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à AV. Curitiba, 423 Térreo - CEP: 86.930-000 - Bairro: Centro, São João do Ivaí/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº08.490.629/0001-79, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) CLEBER SILVERIO SIMÃO, portador do RG nº 8.413.298-5 Pr 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 045.177.619-40 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E PEÇAS DE 
INFORMATICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PR DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  

  DATA DO CONTRATO:  29/01/2018 (vinte e nove dias de janeiro de 2018). 

VIGÊNCIA: 27/12/2018(vinte e sete dias de dezembro de 2018).  

VALOR TOTAL: R$ 11.711,75 (Onze Mil, Setecentos e Onze Reais e Setenta e Cinco 
Centavos). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712

    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 16/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  OPINIAO SERVICOS EM MARKETING LTDA - ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de pesquisa de satisfação, com os 

objetivos de levantar através de pesquisa de opinião pública quantitativa dados 

técnicos sobre a qualidade dos serviços públicos municipais para implementação de 

políticas públicas que possam reverter numa melhor qualidade do serviço público 

prestado.  

VALOR: 7.800,00 ( Sete Mil e Oitocentos Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
150 02.001.04.122.0201.2004 0 3.3.90.39.00.00 

VIGÊNCIA: 05/02/2019 

DATA DA ASSINATURA:05/02/2018 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 3/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PORTARIA N.º 510/2017 

C I T A Ç Ã O 

À Servidora 

ROSICLEIA CRISTINA PERON 

Assistente Social – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Rua: José Klososki, 440 

Pitanga - PR 

Nesta 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  

Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada no Núcleo de Recursos Humanos do 
Município (PAÇO MUNICIPAL), no dia 08/02/2018, a partir das 8h30min, para 
acompanhamento das oitivas. 

Guarapuava, em 25 de janeiro de 2018. 

ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI 

Presidente da Comissão 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 006/2018 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2018 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no   CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua 
Moisés Lupion n° 1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado 
pelo Prefeito Municipal VALDENEI DE SOUZA. 

CONTRATADO:  MIRELY GODOI COUTINHO MEI, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à RUA OZORIO BRASILEIRO, 17 - CEP: 85270000,Palmital/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº29.341.094/0001-44, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) MIRELY GODOY COUTINHO , portador do RG nº 
109301965 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 083.477.339-29 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA  
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA DIVERSA SECRETARIAS  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL (PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018. 

  DATA DO CONTRATO:  31/01/2018 (trinta e um dias de janeiro de 2018) 

VIGÊNCIA: 27/12/2018 (vinte e sete dias de dezembro de 2018).  

 VALOR TOTAL: R$ 3.055,00 (Três Mil e Cinqüenta e Cinco Reais). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 003/2018 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: PAPIROS MOVEIS ELETROS EIRELI -ME , pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à RUA SANTOS DUMONT , 1406 LOJA  - CEP: 87300480 - BAIRRO: 
CENTRO,Campo Mourão/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº25.325.301/0001-16, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) ADRIANA BIONDO MANCIN, 
portador do RG nº 89674298 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 063.212.449-02 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E PEÇAS DE 
INFORMATICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PR DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  

  DATA DO CONTRATO:  02/02/2018 (dois dias de fevereiro de 2018) 

VIGÊNCIA: 27/12/2018 (vinte e sete dias de dezembro de 2018).  

VALOR TOTAL: R$ 13.124,42 (Treze Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e Quarenta e Dois 
Centavos). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DESPACHO 

 
RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 03/2018  

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de 

pesquisa de satisfação, com os objetivos de levantar 

através de pesquisa de opinião pública quantitativa dados 

técnicos sobre a qualidade dos serviços públicos municipais 

para implementação políticas públicas que possam 

reverter numa melhor qualidade do serviço público 

prestado. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e em 

vista das informações da Comissão Permanente de Licitação, contratação de empresa para realização de 

pesquisa de satisfação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 03/2018 , no valor de 7.800,00 (sete mil e oitocentos 

reais) por meio da OPINIÃO SERVIÇOS EM MARKETING LTDA - ME, inscrita no CNPJ 18.697.679/0001-85, 

com sede na Rua Flausina Francisca de Souza, 60 - CEP: 87.080-760 - BAIRRO: Santa Izabel CIDADE/UF: 

Curitiba-PR Fundamentado no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

 Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

 

        Pitanga, 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712


